INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

MARANHÃO - IEMA

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 04/2023 - IEMA

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,

RESOLVE:

Art. 1.º Retificar o item 3, do Edital nº. 04/2023, referente ao cronograma da 1ª Olimpíada

Literária na Mesorregião Norte do Maranhão – OLIEMA, que versa sobre a execução do

presente edital, nos termos abaixo:

a) Onde se lê:

Ações Prazos

01 Divulgação do Edital da OLIEMA e apresentação
do Projeto Integrador Cultura Popular na Olimpíada
Literária IEMA 2023 (APÊNDICE I)

08/04/2023

02 1ª etapa: Inscrição on-line com anexação dos textos
de cada escola participante: Conto inédito de até 3
(três páginas)

15/05/2023 até 30/06/2023

03 2ª etapa: Atribuição de notas / Seleção dos
CONTOS

03/07/2023 até 04/08/2023

04 3ª etapa: Resultado parcial 11/08/2023

05 4ª etapa: Resultado final 16/08/2023

06 5ª etapa: Premiação da 1ª Olimpíada Literária do
IEMA na Mesorregião Norte do Maranhão -
OLIEMA

22/08/2023 (Dia do Folclore)

07 7ª etapa: produção e entrega dos artigos científicos
dos bolsistas

05/10/2024

gabineteiema21@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

mailto:gabineteiema21@gmail.com

b) Leia-se:

Ações Prazos

01 Divulgação do Edital da OLIEMA e apresentação
do Projeto Integrador Cultura Popular na Olimpíada
Literária IEMA 2023 (APÊNDICE I)

08/04/2023

02 1ª etapa: Inscrição on-line com anexação dos textos
de cada escola participante: Conto inédito de até 3
(três páginas)

15/05/2023 até 10/07/2023

03 2ª etapa: Atribuição de notas / Seleção dos
CONTOS

11/07/2023 até 04/08/2023

04 4ª etapa: Submissão de recursos 12 e 13/08/2023

05 4ª etapa: Resultado final 16/08/2023

06 5ª etapa: Premiação da 1ª Olimpíada Literária do
IEMA na Mesorregião Norte do Maranhão -
OLIEMA

22/08/2023 (Dia do Folclore)

07 6ª etapa: Publicação do Livro de Contos 29/09/2023

08 7ª etapa: produção e entrega dos artigos científicos
dos bolsistas

05/10/2024

São Luís/MA, 04 de julho de 2023.

Cricielle Aguiar Muniz

Diretora-Geral do Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão

gabineteiema21@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

mailto:gabineteiema21@gmail.com

		2023-07-06T14:07:55-0300
	CRICIELLE AGUIAR MUNIZ:05251856318

		2023-07-06T14:08:12-0300
	CRICIELLE AGUIAR MUNIZ:05251856318